
Zápisnica z pracovného stretnutia riešiteľov projektu VEGA č. 1/0935/13 zo dňa 

14.11.2013 

 

1. Úvodné slovo prof. Ing. Márie Uramovej, PhD., oboznámenie s cieľom stretnutia, ktorým 

je informovať o čerpaní prostriedkov a o výstupoch riešiteľov a úprava a aktualizácia 

dotazníka. 

2. Informácia pre riešiteľov o výstupoch a čerpaní prostriedkov: 

- Potreba publikovať v časopisoch, 

- Všetky požiadavky na vložné na konferencie, cestovné, knihy a pod. adresovať na Ing. 

Annu Vallušovú, PhD., 

- V roku 2014 by mal každý z riešiteľov aspoň raz vycestovať (konzultácie, školenia, 

konferencie, ...), 

- V týždni 47 by sa mala uskutočniť konferencia v Bekesczabe, Maďarsko – zvážiť 

možnosť zúčastniť sa konferencie (termín konferencie preverí Miroslava Tuschlová), 

- Za rok 2013 budú pre riešiteľov projektu vyplatené odmeny (cca 40,- eur) 

3. Od 1.1.2014 sa bude dopĺňať riešiteľský tím. Zmenou v systéme boli poverení Ing. Ján 

Huňady, PhD. a Ing. Matúš Grega. 

4. Prof. Ing. Mária Uramová, PhD. informovala o nutnosti úpravy dotazníka pred začiatkom 

prieskumu. Problematický predovšetkým modul IV. (zisťujeme, či existuje alebo 

neexistuje potenciálny dopyt po vybraných službách). Prieskum by sa mal uskutočniť na 

začiatku letného semestra. 

- I. Modul a II. Modul, VII., VIII. a IX modul – zanechajú sa pôvodné (v II. Module 

vyšpecifikovať súkromný a verejný sektor) 

- III. Modul, IV. Modul – diskusia o o ich zachovaní a štruktúre  

5. Ing. Alena Kaščáková, PhD. upozornila na úskalia dotazníka: 

a) Pri vypĺňaní dotazníka treba rozlišovať, či respondent určitej činnosti nevenuje čas vôbec 

(0 hodín), alebo sa k danej činnosti nechcel, nevedel vyjadriť. V súčasnosti v obidvoch 

prípadoch uvádzaná 0, čím došlo k skresleniu priemerných hodnôt. (potreba zahrnúť 

tento rozdiel do vysvetliviek a tiež o tom zaškoliť anketárov) 

b) Problematické vymedzenie dobrovoľníckej práce. Ing. Kaščáková uviedla príklad Poľska, 

kde boli v rámci prieskumov zistené väčšie počty hodín venované dobrovoľníctvu ako 

u nás (do dobrovoľníctva zrejme zahrnutá aj susedská výpomoc). V našom prieskume 

respondenti zrejme do dobrovoľníckej práce zahrnuli len „inštitucionalizovanú“ formu 

dobrovoľníctva. 

6. Diskusia medzi riešiteľmi na tému „Čo je to dobrovoľníctvo“ a „akým spôsobom údaje 

z prieskumu o dobrovoľníckej práci ovplyvnia naše výsledky“ 

7. Diskusia medzi riešiteľmi o opodstatnenosti modulu III. (v rámci neho aj problematické 

vymedzenie dobrovoľníckej práce). Z diskusie vyplynula otázka, či skúmať jednotlivé 

činnosti z toho hľadiska, či ich respondent vykonáva pre svoju vlastnú domácnosť, alebo 

či ich vykonáva pre niekoho iného.  

8. Záver diskusie: činnosti nás zaujímajú bez ohľadu na to, či ich vykonávame pre vlastnú 

domácnosť, alebo pre niekoho iného (strávený čas spolu). Modul III. ostane v dotazníku 

nezmenený. Do dobrovoľníckej práce budeme zahŕňať len „inštitucionalizované“ 

dobrovoľníctvo. 



9. Ing. Mariana Považanová, PhD. informovala riešiteľov o návrhoch k modulu IV. 

(zisťujeme, za ktoré činnosti by boli respondenti ochotní zaplatiť). Pri predvýskume sa 

niekto činnosti ukázali ako problematické z hľadiska ich vymedzenia a pochopenia 

respondentmi (napr. príprava jedál, reštauračné služby, a pod.). Z tohto dôvodu treba 

v dotazníku podrobnejšie vyšpecifikovať jednotlivé kategórie činností. 

10. Ing. Mariana Považanová, PhD. pošle do 15.11.2013 všetkým riešiteľom tabuľku, do 

ktorej riešitelia zapíšu aktivity, ktoré oni považujú za kľúčové pre jednotlivé kategórie 

činností. (za čo sú v rámci danej kategórie činností ochotní zaplatiť). 

11. Úloha pre všetkých riešiteľov: najneskôr do 22.11.2013 poslať Ing. Mariane 

Považanovej, PhD. vyplnenú tabuľku. Zamyslieť sa nad tým, ktoré činnosti sú dôležité 

pre jednotlivé kategórie domácností (napr. jednočlenná domácnosť, domácnosť s malými 

deťmi, domácnosť s dôchodcami, ...). 

12. doc.PhDr.Miriam Martinkovičová, PhD. uviedla, že modul V. (účasť detí pri neplatenej 

práci) môžeme z dotazníka úplne vylúčiť. Zároveň uviedla, že modul VI. by bolo vhodné 

v dotazníku ponechať. Záver – modul VI. sa v dotazníku ponechá. 

13. Ing. Alena Kaščáková, PhD. navrhla, aby sa modul IV. rozdelil na tri samostatné časti, 

čím by sa dotazník sprehľadnil. Riešitelia sa dohodli, že grafická úprava dotazníka sa 

ponechá na ďalšie stretnutia, keď už budú presne vyšpecifikované jednotlivé kategórie 

činností. 

14. Rôzne: Prof. Ing. Mária Uramová, PhD. pripravuje výročnú správu z projektu. Ako 

potvrdenie výstupov bude stačiť „výpis“ z knižnice. 

15. Prof. Ing. Mária Uramová, PhD. upozornila, že okrem výstupov je potrebné evidovať aj 

všetky citácie. 

16. Najbližšie stretnutie riešiteľského tímu je naplánované na december 2013. 

 

Zapísala: 

Ing. Mgr. Miroslava Tuschlová, PhD. 

 

V Banskej Bystrici dňa 14.11.2013 

 

 

Zodpovedný riešiteľ projektu: 

Prof. Ing. Mária Uramová, PhD. 


